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 ШКОЛА И ЊЕНО ОКРУЖЕЊЕ 

  

Општина Сопот у којој се школа налази је једна од седамнаест београдских општина, 

налази се јужно од Београда у северном делу питоме и ниске валовите Шумадије. 

Површина општине је 27.094 ha и граничи се са општинама Младеновац, Лазаревац, 

Вождовац, Гроцка, Аранђеловац и Барајево. Број становника по попису из 2011. године 

је 20.367 становника. 

У садашњем административном облику општина Сопот постоји од 1961. године. Од 

1967. године општина Сопот припојена је територији града Београда. Општина Сопот у 

свом саставу има 16 месних заједница и то: Мали Пожаревац, Парцани, Раља, Поповић, 

Стојник, Сибница, Рогача, Дрлупа, Дучина, Бабе, Мала Иванча, Ђуринци, Неменикуће, 

Слатина, Губеревац и Сопот.  

Машинска школа '' Космај'' основана је 1981. године и већ 40 година успешно образује 

стручњаке у области машинства. Положај машинске индустрије последњих 30-ак 

година неповољно се одразио на заинтересованост ученика за ову област. 

На основи решења Министарства просвете и науке Машинска школа „Космај“ уписује 

следеће образовне профиле у својству редовних као и ванредних ученика, односно 

преквалификације и доквалификације: 

I У подручју рада машинство и обрада метала за образовни профил четворогодишњег 

образовања: техничар за компјутерско управљање, техничар за компјутерско 

управљање ЦНЦ машина и погонски техничар  машинске обраде. 

II  У подручју рада машинство и обрада метала за образовне профиле трогодишњег 

образовања: металостругар, металоглодач, машинбравар, инсталатер, механичар 

привредне механизације, механичар хидраулике и пнеуматике, заваривач, лимар, 

бравар, металобрусач, ковач-пресер, аутолимар, механичар грејне и расхладне технике. 

Мала средина у којој се школа налази ставља нас у позицију да често се прилагођавамо 

новим потребама и образовну понуду у виду образовних профила мењамо. У своје 

четири деценије дугој историји  школа је поред машинства и обраде метала образовала 

ученике и у  образовним подручјима електротехника и кожарство. 

Образујући стручњаке који могу да одговоре захтевима савремене производње 

Машинска школа '' Космај'' доприноси развоју Општине Сопот, која перспективу  види 

у развоју мале привреде. У прилог томе иде чињеница да многи наши бивши ученици 

данас поседују приватне радње у којима постижу запажене резултате у струци. 

 



AНАЛИЗА СТАЊА У ШКОЛИ 

 

Развојни план школе је стратешки план развоја установе који садржи приоритете у 

остваривању образовно-васпитног рада, план и носиоце активности за период од 

четири године, критеријуме и мерила за вредновање планираних активности и друга 

питања од значаја за развој установе. Развојни план донет је на основу извештаја о 

обављеном екстерном вредновању школе из децембра 2016. године, резултата 

самовредновања за претходних година и других индикатора квалитета рада установе. 

Узети су у обзир и важећи закони и правилници, као и разговори са запосленима, 

ученицима и родитељима. Развојни план донео је орган управљања - Школски одбор, 

на предлог Стручног актива за развојно планирање, за период од четири године (2021-

2024).  

Анализа је указала на следеће:  

  

 СНАГЕ НАШЕ ШКОЛЕ: 

  

● Стручност и искуство наставног кадра. Запослени у школи чине спој искуства  и 

младости  који представља добру основу за иновације. 

● Отвореност за сарадњу са родитељима, добро разумевање прилика у којима 

већина наших ученика живи.  Брига о сваком ученику и жеља да му се пружи 

подршка. 

● Подршка локалне самоуправе, добра сарадња са привредницима у локалној 

средини. У локалној средини се препознаје значај школе за развој мале 

привреде и допринос развоју целокупне средине. 

●  Оспособљеност за различите верификоване образовне профиле што је веома 

значајно у малој средини као што је наша како не би дошло до презасићености 

одређеним профилима.  Школа омогућава флексибилност оспособљавања 

ученика  преко преквалификације и доквалификације према потребама и 

захтевима привреде локалне средине.    

● Добра организација практичне наставе у оквиру расположивих ресурса школе и 

локалне средине. 

● Оспособљавање ученика за самосталан рад. Ученици се оспособљавају у 

реалним условима тако да по завршетку школе могу потпуно самостално да 

обављају делатности за које су се образовали. 

● Безбедност и сигурност ученика.  

● Успешан рад на развоју компетенција код ученика и наставника. 

 



   СЛАБОСТИ НАШЕ ШКОЛЕ: 

  

●  Низак ниво знања са којим ученици долазе у школу. Просечан ученик у школу 

долази са добрим успехом. 

●  Преоптерећеност ученика великим бројем часова што отежава организацију 

допунске и додатне наставе, као и ваннаставних активности. 

● Слаба мотивисаност ученика  за школске и ваншколске активности. Одсуство 

радних навика и спољашња мотивација због чега већина ученика не учи 

редовно. 

●  Велики број ученика путника. Око 70% ученика свакодневно користи локални 

превоз за долазак у школу. Удаљеност није велика али ред вожње је такав да 

због великог размака између полазака организација рада школе мора се 

прилагодити реду вожње. 

●  Слика школе у локалној средини (рад на промоцији школе) 

● Велики број наставника ради у две и више школа што отежава организацију 

рада у школи и тимски рад. 

●  Слаба сарадња са другим стручним школама 

● Материјална средства 

● Тимски рад наставног кадра на међупредметној повезаности 

 

ПОТРЕБЕ: 

 

● Јачање мотивације наставника и стручних сарадника за рад у циљу унапређења 

квалитета рада установе, као и мотивације ученика за учење и побољшање 

исхода учења, и одговорнијег односа према школским обавезама. 

● Квалитетне обуке за примену иновативних метода рада у циљу јачања 

компетенција наставника и стручних сарадника за примену ових метода и 

унапређење наставе и учења. 

● Ширење знања и примера добре праксе у школи кроз раземну искустава, 

израдом наставног материјала за рад и учење уз помоћ ИКТ алата, радионицама. 

● Подстицање и промовисање успешних и даровитих ученика. 

●  Награђивање наставника који успешно осавремењују наставу. 

● Развијање и јачање тимског духа и сарадње унутар колектива и боља 

прерасподела дужности и обавеза. 

● Усклађивање циљева Развојног плана са Школским програмом и пратеће 

школске документације. 



● Развијање модела модерне школе у природном амбијенту која може да понуди 

квалитетно образовање и васпитање ученицима и створи им добру основу за 

даље учење и напредовање. 

  

ПРЕТЊЕ: 

 

● Смањивање броја ученика из године у годину - у односу на период од пре осам 

година број ученика је преполовњен.  

●  Смањивање броја одељења и укупног фонда часова, што доводи до повећања 

броја наставника који раде у више школа. 

● Честе промене, измене или допуне правилника и закона, као и измена програма 

наставе и учења доводе до тога да су започете новине неодрживе и не спроводе 

се квалитетно и до краја. 

● Оптерећење наставног кадра све већим административним обавезама утиче на 

квалитет и посвећеност наставника настави и учењу и личном професионалном 

развоју. 

   

       2. УТВРЂИВАЊЕ РЕСУРСА ШКОЛЕ И СРЕДИНЕ 

   

2.1 Људски ресурси 

Школа запошљава 19 радника у настави и то 15 професора са VII степеном стручне 

спреме, 1 наставника са VI степеном стручне спреме, 1 наставника са V степеном 

стручне спреме, 2 наставника са 4 степеном стручне спреме.  Школа има директора, 

стручног сарадника-педагога са 50% радног времена, стручног сарадника-

библиотекара са 50% радног времена секретара са 50% радног времена, рачуновођу са 

50% радног времена, домара са 50% радног времена и помоћно особље (2 радника на 

одржавању хигијене).  

2.2 Простор 

Школа ради у једном грађевинском објекту. Теоријска настава изводи се у једној 

смени у згради школе, а практична настава у школској радионици и радионицама 

предузећа оспособљеним за реализацију практичног дела наставних програма. 

Школа располаже са машинском радионицом, два машинска кабинета за обуку на 

раду са ЦНЦ машинама, два рачунарска кабинета за обуку за информатику и 

компјутерско управљање, три  кабинета за стручне машинске предмете и четири 

учионице за општеобразовне предмете (математика, српски језик и књижевност, 



страни језик, и учионица за друштвене предмете). 

Опремљеност школе: укупан проценат опремљености износи 68%. Проценат 

опремљености према нормативу износи 69,28%.  

Школа има библиотеку, фискултурну салу коју дели са две школе, два спортска терена 

и  трим стазу.  

2.3 Опрема 

Од опреме школа поседује и користи у настави: 62 рачунара, 7 пројектора, 8 штампача, 

5 звучника, 1 скенер, CD/MP3 плејер,  2 лаптопa, 1 интерактивну таблу, 1 смарт 

телевизор, 2 графоскопа, синтисајзер,  1 дигитални фотоапарат, орман са кључевима и 

резервним деловима фрезера, отпрашивач, 3 фотокопир апарата, DVR са монитором за 

видео надзор. Од машина алатки, школа у свом простору поседује  1 CNC Sherline 

струг, 1 CNC Sherline глодалицa, 1 CNC Emax глодалица, 2 универзална струга, 2 

универзалне глодалице, 1 субну бушилицу, 1 стона брусилица, као и велики асортиман 

ручних алата. 

2.4 Финансијска средства 

Школа располаже додатним изворима прихода од ванредних ученика.   

2.5 Ресурси средине 

Културне институције 

Школа остварује добру сарадњу са Општинском библиотеком ''Милован Видаковић'' 

(огранак Градске библиотеке града Београда) и Центром за културу Сопот. 

Образовне установе 

Oсновне школе са територије општине Сопот и граничних општина, Економско-

трговинска школа, факултети и више школе са којима су професори у вези.  

Предузећа 

Школа сарађује са великим бројем предузећа у која ученици дуги низ година одлазе на 

стручну праксу. 

  

● „Металика“ Сопот 

● „Прометал“ Сопот 

● „Хидрокоп путеви“ Сопот 

● Аутосервис „Ђурић“ Неменикуће 

● Ј.К.П. Сопот 

● „МОС“ Сопот 



● Аутосервис “Миросавић”, Дрлупа 

● Аутосервис “Милош”, Мали Пожаревац 

● Трговинско-услужна занатска радња IVECO Младеновац 

● Аутосервис “Драги”, Неменикуће 

● Стефановић ауто д.о.о. Младеновац 

По потреби у зависности од уписа оствариваће се сарадња са различитим 

привредним субјектима у локалној средини.  

 3.  ОДРЕЂИВАЊЕ МИСИЈЕ 

 

Мисија наше школе је развијање компетенција и вештина код ученика у циљу њиховог 

оспособљавања за свакодневни живот, рад у колективу и развој предузетничког духа. 

 

4.   УТВРЂИВАЊЕ  ВИЗИЈЕ 

  

Желимо да постанемо што савременија и ефикаснија школа са више различитих 

смерова у складу са захтевима привреде и тржишта рада у којој ће наши ученици у 

атмосфери уважавања, поверења и толеранције стицати квалитетна знања и 

примењивати их током и након стеченог образовања.   

  

 5.   ОДРЕЂИВАЊЕ ПРИОРИТЕТА 

  

·       Планирање активности у циљу стварања боље слике школе 

·       Повећање мотивације ученика 

·       Побољшање квалитета наставе 

·       Рад на изради пројеката са ученицима 

·       Улазак у систем дуалног образовања 

.       Подршка ученицима 

.       Развијање  предузетничког духа код ученика 



 

   5.   ЦИЉЕВИ И ЗАДАЦИ 

Циљеви и задаци Развојног плана дефинисани су на основу екстерног вредновања 

школе, резултата самовредновања, Правилника о стандардима квалитета рада установе, 

договора између председника актива и координатора тимова, као и разговора са 

ученицима, родитељима и директором. 

У одређивању циљева и задатака и планирању активности Развојног плана које би 

допринеле унапређењу рада установе посебна пажња усмерена је на следеће области:  

1. Област квалитета 1. - Програмирање, планирање и извештавање 

2. Област квалитета 2. - Настава и учење 

3. Област квалитета 3. - Постигнућа ученика 

4. Област квалитета 4. - Подршка ученицима 

5. Област квалитета 5. - Етос 

6. Област квалитета 6. - Организација рада школе, управљање људским и 

материјалним ресурсима  

У остваривању циљева Развојног плана и обезбеђивању услова за њихово испуњење 

учествују сви наставници, стручни сарадници и директор.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Област квалитета: Програмирање, планирање и извештавање 

Циљ: Унапређење квалитета рада школе кроз ефикасније програмирање, планирање и извештавање 

Задатак 1. 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 
Носиоци активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Планирање рада органа, 

тела и тимова је у 

функцији ефективног и 

ефикасног рада у школи 

Равномерна 

распоређеност и 

заступљеност свих 

наставника у 

тимовима и 

активима 

Јун-септембар 
Директор, педагог, 

наставници,сарадници 

Списак  чланова 

стручних тимова и 

актива 

Записници са 

састанака тимова и 

актива 

 

Задатак 2. 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 
Носиоци активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

У оперативним-

акционим плановима 

органа, тела, тимова 

стручних сарадника 

конкретизовани су 

циљеви из развојног 

плана и школског 

програма и уважене су 

актуелне потребе школе. 

Боља повезаност 

између Сручних 

тимова и актива 

Током 

школске 

године 

Стручни тимови и 

активи 

Тромесечно 

састајање у време 

Педагошког 

колегијума 

Извештаји стручних 

тимова и актива 

 

  



Задатак 3. 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 
Носиоци активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Оперативно планирање 

органа, тела и тимова 

предвиђа активности 

механизме за праћење 

рада и извештавање 

током школске године 

Израда образаца 
Септембар 

2021. 

Директор,Педагог,тим 

за развојно планирање 

Јединствени 

обрасци за израду 

оперативних 

планова 

Увид у оперативне 

планове органа, тела 

и тимова 

 

Задатак 4. 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 

Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Годишњи извештај 

садржи релевантне 

информације о раду 

школе и усклађен је са 

садржајем годишњег 

плана рада 

Израда упутстава и 

смерница за 

писање извештаја 

са урађеним 

примерима за 

различите органе и 

појединце у школ 

Реализовано 

током 

школске 

године 

Директор, педагог 

Добро урађени 

годишњи 

извештаји 

Увид у годишње 

извештаје 

 

Задатак 5. 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 

Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 



У планирању слободних 

активности уважавају се 

резултати испитивања 

интересовања ученика 

Анкетирање 

ученика о 

интересовањима за 

слободне 

активности 

Мај-јун 

Тим за развој 

школског програма, 

одењенске 

старешине, 

предметни 

наставници 

Повећан број 

секција 

Повећан број 

ученика (10%) 

укључених у 

секције 

Извештаји  

ваннаставних 

активности 

 

2. Област квалитета: Настава и учење 

Циљ: Примена диференциране наставе 

Задатак1.Наставник 

прилагођава начин 

рада и материјал 

карактеристикама 

сваког ученика 

 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Евидентирање 

ученика којима је 

потребна додатна 

подршка у учењу 

септембар ученици, 

наставници, 

одељењски 

старешина, педагог 

сви наставници 

имају запис о 

ученицима којима је 

потребна додатна 

подршка 

евиденција 

наставника 

Наставник 

прилагођава 

материјал за рад 

ученицма који су на 

индивидуализацији 

током трајања 

часова за наставни 

предмет 

ученици, наставник, 

педагог 

анализа припрема 

од стране педагога, 

Тим за вредновање 

квалитета установе, 

на 50% посећених 

часова наставници 

користе 

индивидуализоване 

материјале 

дневне припреме, 

материјал за рад 



 

Наставник 

прилагођава 

материјал за рад 

ученицма који раде 

по ИОП-у 1 и ИОП-у 

2 

током трајања 

часова за наставни 

предмет 

ученици,  

наставник, педагог 

анализа припрема 

од стране педагога и 

тима за инклузију 

дневне припреме, 

материјал за рад 

Наставник 

прилагођава 

материјал за рад 

ученицма који раде 

по ИОП-у 3 

током трајања 

часова за наставни 

предмет и на 

часовима додатне 

наставе 

ученици и 

наставник 

анализа припрема 

од стране педагога 

дневне припреме, 

материјал за рад 

Редовно одржавање 

секција у складу  са 

интересовањима 

ученика 

током школске 

године 

ученици, 

наставници 

евиденција ученика 

о редовном 

похађању секција; 

припрема за рад; 

број ученика на 

секцијама већи бар 

за 10% него 

претходних година 

извештаји о 

одржавању секција 

Посета бар једног 

семинара на тему 

„Диференцијација у 

настави“ 

током школске 

године 

наставници 
евиденција о посети 

семинару, 

презентовање 

кључних тачака са 

семинара колегама 

нпр.у оквиру 

Стручних већа 

уверење са 

посећеног семинара 

Одржати по 

минимум један 

угледни час из 

сваког наставног 

предмета 

током школске 

године 

ученици, 

наставници евиденција о 

одржаном часу, 

посета часу и 

потписи присутних 

дневне припреме 

 



 

Задатак 2: 

Наставник посвећује 

време и пажњу 

сваком ученику у 

складу са његовим 

образовним и 

васпитним 

потребама 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коришћење 

разноврсних метода 

којима се подстиче 

раздозналост и 

мотивација ученика 

за даљи рад и 

примену наученог  

током школске 

године 

ученици, 

наставници, 

одељењски 

старешина, педагог 

анкета, разговор са 

ученицима; 

Посета наставника 

семинарима на тему 

„Разноврсне методе 

у настави“; примена 

проблемске и  

пројектне наставе 

тим за 

професионални 

развој наставника, 

уверење о стручном 

усавршавању 

наставника, дневне 

припреме 

Коришћење 

савремених 

дигиталних 

инструмента /уређаја 

и апликација за рад 

током школске 

године 

ученици, 

наставници, 

одељењски 

старешина 

анкета; Посета 

семинарима на тему 

„Дигитална 

учионица“ или 

„Коришћење 

савремених 

дигиталних 

наставних средстава 

у образовању...“ 

уверење о стручном 

усавршавању, 

дневне припреме 

 

 

 

 



Циљ: Поступци вредновања су у функцији даљег учења 

Задатак1.Израда 

образаца за 

формативно 

оцењивање на нивоу 

школе  

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наставницима ће 

бити редовно 

саопштаване новине 

које се односе на 

оцењивање ученика 

август-септембар директор школе, 

педагог, наставници 

евиденција о 

редовном 

обавештавању 

наставника 

допис министарства 

просвете, правилник 

о оцењивању 

ученика. Записници 

са сатанака на 

којима је ово била 

тема 

Стручно 

усавршавање у 

области праћења и 

вредновања 

током школске 

године 

наставници Сваки наставник је 

одслушао бар један 

интерни или 

акредитовани 

семинар/предавање 

на ову тему и 

применио знање 

Уверење о стручном 

усавршавању, Тим 

за професионални 

развој 

Редовна евалуација 

часа 

током школске 

године 

ученици и 

нставници 

Наставници у 

припреми планирају 

евалуацију часа, 

анкета 

дневне припреме, 

евалуациони 

упитници 

Ученици су упознати 

са начином 

оцењивања 

септембар ученици, 

наставници, 

одељењски 

старешина 

извештаји у оквиру 

Стручних већа 

анкета 

 

 



 

Задатак 2: Редовна 

повратна 

информација 

ученицима 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

 Давање смерница 

ученицима за даљи 

рад које су у складу 

са њиховим 

интересовањима 

током школске 

године 

ученици, 

наставници 

евидентирање 

активности ученика 

у педагошке свеске 

портфолио ученика, 

педагошке свеске 

Давање материјала за 

рад у складу са 

интересовањима 

ученика 

током школске 

године 

ученици, 

наставници 

евидентирање 

активности ученика 

у педагошке свеске 

Дневне припреме 

наставника за час, 

портфолио ученика 

(пројектни радови, 

истраживања на 

одређену тему...) 

Иницијални и 

завршни годишњи 

тестови 

Септембар, јун ученици, 

наставници 

резултати  завршних 

тестова 

тестови и анализа 

тестова на стручним 

већима 

 

 

3. Област квалитета: Образовна постигнућа ученика 

Циљ: Континуирано доприношење бољим образовним постигнућима ученика 

Задатак1.Остваривање 

постигнућа код ученика 

којима је потребна 

додатна образовна 

подршка у складу са 

индивидуалним 

циљевима учења 

односно прилагођеним 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 

Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 



образовним стандардима  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Идентификовање 

ученика којима је 

потребна додатна 

образовна подршка 

Септембар и 

октобар сваке 

школске године 

ученици, 

наставници, 

одељењски 

старешина 

идентификовани 

ученици 

евиденција 

наставника 

Израда педагошког 

профила (према 

стандардима ИОП-а) 

Октобар и 

новембар сваке 

школске године 

предметни 

наставници, Тим за 

ИО 

израђен педагошки 

профил 

педагошки профил, 

Извештај тима за 

ИО 

Рад са ученицима 

који ма је потребна 

додатна образовна 

подршка 

 

током школске 

године 

предметни 

наставници 

Ученици достужу 

очекиване исходе 

или се планови 

коригују 

благовремено  

ИОП 

документација, 

образац 5 

 

 

Задатак 2: 

Укључивање 

ученика у допунску 

наставу у складу са 

њиховим потребама 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Идентификација 

ученика за допунску 

наставу 

септембар и октобар 

сваке школске 

године 

одељењски 

старешина, 

предметни 

наставници 

идентификовани 

ученици 

књига евиденције 

Организација 

допунске наставе 

октобар и новембар 

сваке школске 

године 

предметни 

наставници, 

одељењски 

старешина 

организована 

допунска настава 

распоред допунске 

наставе 

Рад са ученицима 

који похађају 

допунску наставу 

током школске 

године 

предметни 

наставници 

постигнућа ученика књига евиденције, 

планови рада за 

допунску наставу 



 

 

 

Задатак 3. 

Реализација 

квалитетног 

програма припреме 

ученика за матурски 

и завршни испит 

Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организација 

припремне наставе за 

матурски и завршни 

испит 

Четврти 

класификациони 

период сваке 

школске године 

предметни 

наставници 

организована 

припремна настава 

распоред припремне 

наставе 

Континуирана 

реализација 

припремне настава 

током школске 

године 

предметни 

наставници 

реализовани часови 

припремне наставе 

књига евиденције 

 

4. Област квалитета: Подршка ученицима 

Циљ: Пружање свеобухватне  подршке ученицима  

Задатак 1. Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Пружање подршке 

ученицима у учењу 

Евидентирање 

ученика којима је 

потребна додатна 

подршка у учењу 

Током школске 

године 

Предметни 

наставници и 

одељењске 

старешине 

Сви наставници и 

одељењске 

старешине имају 

евиденцију 

Евиденција 

наставника и 

одељењских 

старешина 



Радионице и 

предавања за 

ученике о стиловима 

и техникама учења, 

разумевању 

прочитаног и сл. 

Током школске 

године 

Одељењске 

старешине, педагог, 

библиотекар 

Одржан најмање 

један час у свим 

одељењима 

Евиденција са ЧОС-

а, евиденција 

педагога, 

библиотекара, 

припрема за 

радионицу 

Израда плана за 

унапређење успеха 

ученика на основу 

анализе успеха на 

крају првог 

полугодишта 

фебруар Педагог, тим за 

обезбеђивање 

квалитета  

Урађен и 

имплементиран план 

Записници 

различитих органа 

Израда плана за 

унапређење 

инклузивности 

школе 

Септембар 2021. Педагог, тим за ИО Урађен и усвојен 

план 

Записник са 

састанка Тима за ИО 

и са наставничког 

већа 

Појачана сарадња са 

родитељима ученика 

који постижу 

слабији успех  

Током године Одељењске 

сатрешине, 

предметни 

наставници 

Родитељи су бар 

једном дошли на 

отворена врата код 

наставника код 

којих ученициц 

постужу слабији 

успех 

Евиденција о 

доласцма 

наставника 

Саветодавни рад са 

ученицима који 

постижу слабије 

резултате у учењу 

На класиф. 

периодима и по 

потреби 

Педагог Са савким учеником 

који има више од 3 

недовољне обављен 

је бар један 

индивидуални 

разговор 

Евиденција о раду 

педагога 

Истарживање о 

узроцима неуспеха 

Новембар Педагог  Наставничко веће 

обавештено о 

резултатима 

истраживања и 

предложене мере за 

унапређење 

Записник са 

наставничког већа, 

извештај педагога, 

анкета. 



 

 

Задатак 2. Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Подстицање личног, 

професионалног и 

социјалног развоја 

личности ученика 

На основу резултата 

анкете са 

ученицима, 

кадрвских 

могућности и услова 

рада у школи 

организовати 

разноврсну понуду 

ваннаставних 

активности 

Мај-септембар Тим за развој 

школског програма 

Ученицима су 

понуђене 

ваннаставне 

активности у складу 

са њиховим 

интересовањима, 

број ученика на 

секцијама је 

дуплиран 

Евиденција о 

ваннаставним 

активностима, 

извештаји о раду 

секција, излетима, 

посетама сајмовима, 

музејима и сл. 

Израда плана 

транзиције-ка 

високом образовању 

и свету рада 

Септембар сваке 

године 

Педагог, тим за ИО Урађен и усвојен 

план 

Записник са 

састанка Тима за ИО 

и са наставничког 

већа 

Развијање 

социјалних вештина 

код ученика кроз 

радионице, 

предавања, паное... 

Током године Тим за заштиту 

ученика од ДНЗЗ 

У сваком одељењу 

одржана бар по 

једна радионица, 

урађено 2 паноа са 

одговарајућим 

садржајима. 

Записници тима за 

заштиту ученика од 

насуља, планови 

рада, евиденција о 

ЧОС-у, евиденција о 

раду педагога, 

панои... 

Сарадња са 

институцијама на 

развијању здравих 

стилова живота 

Током године Ученички парламент Одражане 2 трибине 

годишње 

Записник УП, 

промотивни 

материјали, панои. 

 

 



Задатак 3. Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Пружање подршке 

ученицима из 

осетљивих група и 

промовисање 

ученика са бољим 

постигнућима 

Израда плана за 

унапређење 

инклузивности 

школе 

Септембар 2021. Педагог, тим за ИО Урађен и усвојен 

план 

Записник са 

састанка Тима за ИО 

и са наставничког 

већа 

Превенција раног 

напуштања школе, 

процена ризика и 

појачан васпитни 

рад са ученицима  

током школске 

године 

Одељењске 

старешине, педагог 

Мање осипање 

ученика у односу на 

претходних 5 

шкослких година и 

анализа разлога 

осипања 

Евиденција о 

ученицима у ризику, 

табеле у којима се 

прати прилив и 

одлив ученика 

Сарадња са ЦСР, 

Центром за 

хранитељство и сл, 

ромским 

организацијама 

Током године Одељењске 

старешине, педагог 

Успостављено више 

контаката са 

центром на нашу 

иницијативу 

Евиденција о раду, 

дописи 

Промовисање и 

награђивање 

успешних ученика, 

ученика такмичара, 

представника школе 

и сл. 

мај-јун Одељењске 

старешине, директор 

Посебна огласна 

табла за 

промовисање 

успешних ученика, 

објаве на сајту 

Фотографије са 

прославе Дана 

школе, панои, објаве 

на сајту школе, 

записник са 

Наставничког већа. 

 

 

 

 

5. Област квалитета: Етос 



 

Циљ: Промоција и подршка резултата ученика и наставника 

Задатак 1. Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Постигнућа 

ученика, групе или 

одељења и 

наставника се јавно 

истичу и промовишу 

као лични успех и 

успех школе 

 

 

 

 

 

 

 

Истицање 

редовности похађања 

наставе (Предвидети 

адекватну награду на 

завршетку 

школовања) 

Током школске 

године 

Предметни 

наставници и 

одељењске 

старешине 

Ученици 

Стручна служба 

Редовније похађање 

наставе 

Фотографије, 

анализа изостанака 

на 

класификационим 

периодима 

 

 

Истицати: 

учешће у 

хуманитарним 

акцијама 

учешће и резултате 

на такмичењима 

Током школске 

године 

 

 

Током године 

Тим за израду и 

ажурирање 

школског сајта 

 

Одељењске 

старешине 

Већи одазив 

ученика за учешће 

на акцијама 

хуманитарног 

карактера 

Бољи успех ученика 

у наставним и 

ванаставним 

активностима 

Извештаји 

Фотографије 

 

 

Извештаји 

Фотографије 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укључивање 

ученика са 

сметњама у развоју 

и инвалидитетом у 

различите 

активности школе 

Укључивање што 

већег броја ученика у 

школске активности, 

без обзира на успех 

Током године Предметни 

наставници 

Тим за заштиту 

ученика од насиља 

Повећан број 

ученика који 

учествују у 

реализацији 

школских 

активности 

Извештаји 

Фотографије 

Дани промоције 

ученичких 

способности 

(спортских 

активности, хобија, 

талената...) 

Током школске 

године, за Савиндан 

Предметни 

наставници 

 

Повећан број 

ученика који су 

заинтересовани за 

учешће на Данима 

промоције 

Извештаји 

Фотографије 

Награђивање ученика 

и запослених за 

постигнуте резултате 

Током школске 

године 

Ученици 

Предметни 

наставници 

Директор 

Педагог 

Промовисање 

ученика генерације 

и најбољих ученика 

у занимању на 

посебно уређеној 

огласној табли и на 

додели диплома 

Извештаји 

Фотографије 

Школски сајт 



Ученици узимају 

учешћа у раду 

секција и клубова у 

складу са 

афинитетима и 

интересовањима 

Током школске 

године 

Ученици 

Предметни 

наставници  

Одељењски 

старешина 

Тим за инклузију 

Ученици са 

сметњама у развоју 

и инвалидитетом су 

потпуно 

интегрисани у 

живот школе 

Извештаји 

Фотографије 



 

Циљ: Побољшање безбедности ученика и наставника 

Задатак 1. Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време реализације Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти 

провере (извори 

доказа) 

Функционисање 

система заштите 

од насиља 

Постављање паноа, 

организовање 

радионица, 

планирање тема за 

рад на часовима 

одељењских 

заједница и Ђачком 

парламенту 

Током школске 

године, минимум 

два паноа и/или 

радионице по 

полугодишту 

Тим за заштиту од 

насиља, 

злостављања и 

занемаривања 

Ученици 

Одељењске 

старешине 

Педагог 

Мањи број 

инцидената 

Извештај Тима за 

заштиту од 

дискриминације, 

насиља, 

злостављања и 

занемаривања 

Фотографије 

Функционисање 

мреже за 

решавање 

проблема насиља у 

складу са 

Протоколом о 

Унапредивање рада 

Тима за заштиту од 

дискриминације, 

насиља, 

злостављања и 

занемаривања и 

Током године Тим за заштиту од 

дискриминације, 

насиља, 

злостављања и 

занемаривања 

Мањи проценат 

случајева насиља у 

школи 

Извештај Тима за 

заштиту од 

дискриминације, 

насиља, 

злостављања и 

занемаривања 



заштити деце од 

насиља, 

злостављања, 

занемаривања у 

образовно-

васпитним 

установама 

укључивање свих у 

активности 

односно 

формирање мреже 

решавања 

проблема 

 

Одељењске 

старешине 

Извештаји 

Одељењских и 

Наставничких 

већа 

 Спровођење 

активности које 

имају за циљ 

превенцију насиља  

Током године Тим за заштиту од 

дискриминације, 

насиља, 

злостављања и 

занемаривња,  

родитељи, 

ученици 

 

Смањен проценат 

случајева насиља у 

школи 

Извештај Тима за 

заштиту од 

дискриминације, 

насиља, 

злостављања и 

занемаривања 

` 

 

6. Област квалитета: Организација рада школе, управљање људским и материјалним ресурсима 

Циљ: Развијање иницијативе и предузетничког духа код ученика у школи као креативној „радионици 



Задатак 1 Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 

Носиоци активности Критеријуми 

успешности 

Инструменти провере 

(извори доказа) 

Развијање 

предузетничког 

духа код 

ученика 

  

Израда плана 

активности за 

упознавање ученика 

са темом 

предузетништва     

Септембар 

сваке године 

Директор, педагог и 

наставници, Тим, Стручно 

веће за машинску групу 

предмета 

Урађен и 

усвојен план 

Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

већа 

Избор радне групе 

наставника 

  

Септембар 

сваке године 

Директор, педагог и 

наставници, Тим, Стручно 

веће за машинску групу 

предмета 

Изабрани 

наставници 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, 

записник са састанка  

Одржавање 

радионица на тему 

предузетништва 

  

Током 

школске 

године 

Директор, педагог, 

наставници, Тим, Стручно 

веће за машинску групу 

предмета 

Одржане 2-4 

радионице у 

свим 

одељењима 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој 

предузетништва,  припреме за 

радионице, фотографије 

Представљање 

радова ученика у 

оквиру „Достигнућа 

младих“ 

Током 

школске 

године 

Директор, педагог, 

наставници, ученици, 

Тим, Стручно веће за 

машинску групу предмета 

Одржанa 2-3 

предавањa за 

сва одељења 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, 

припреме, фотографије 



Израда плана о 

предузетничком 

учењу у 

имплементацији 

садржаја одрживог 

развоја 

Септембар 

сваке године 

Директор и наставници, 

Тим, Стручно веће за 

машинску групу предмета 

Урађен и 

усвојен план 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, , 

записник са састанка Тима и 

већа 

Избор стручне 

литературе, 

часописа и 

документарних 

емисија за праћење 

нових трендова 

Током 

школске 

године 

Директор и наставници, 

Тим, Стручно веће за 

машинску групу предмета 

Изабрани 

извори 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције  

и развој предузетништва, , 

записник са састанка Тима и 

већа 

  Организација 

стручног 

усавршавања за 

наставнике на тему 

предузетништва 

  

Током 

школске 

године 

Директор   Представљене 

обуке, 

конференције и 

семинари и 

похађани од 

стране 

запослених 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, , 

записник Тима за стручно 

усавршавање, сертификати 

 Угледање на успехе 

реализатора 

пројеката других 

школа 

  

Током 

школске 

године 

Директор, наставници, 

ученици, Тим, Стручно 

веће за машинску групу 

предмета 

Посете другим 

школама или 

информисање 

путем интернета 

  

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва,  



 Презентација 

успешних 

ученичких 

предузетничких 

компанија 

Током 

школске 

године 

Предметни  наставници, 

Тим, Стручно веће за 

машинску групу предмета 

Одржане 2-3 

презентације за 

сва одељења 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, , 

записник са састанка Тима и 

већа, презентације 

 

 

 

 

Циљ: Укључивање ученика и наставника у израду школских пројеката 

Задатак 2 Активности (кораци 

у реализацији) 

Време 

реализације 

Носиоци активности Критеријуми 

успешности 

Инструменти провере (извори 

доказа) 

Рад на 

пројектима 

  

Израда плана о 

реализацији 

пројеката 

Септембар Директор и 

наставници, Тим и 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Урађен и усвојен план Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва 

Избор руководиоца 

пројеката 

Септембар 

сваке године 

Директор и 

наставници, Тим и 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Изабран руководилац 

пројеката 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, 

записник са састанка 



Избор пројеката Септембар - 

октобар 

Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Изабрани пројекти и 

програми у понуди 

„Достигнућа младих“ и 

сл. организација 

Евиденција Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва, 

записник са састанка Тима и 

већа 

Остваривање 

видљивости 

пројеката 

Током 

школске 

године 

Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Размотрени и усвојени 

кораци 

Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва и већа, 

школски панои, постери и сл. 

Одређивање 

приоритета школе 

Септембар Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Размотрени и усвојени 

приоритети школе 

Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва и већа 

  Израда плана за 

остваривање 

материјалних 

средстава за пројекте 

  

Септембар Директор, 

наставници, ученици, 

Тим, Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Размотрени начини 

остваривања 

материјалних 

средстава, урађен и 

усвојен план 

Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва 

 

 

 

 

 

 



Циљ: Презентовање успешних пројектних активности школе 

Задатак 3 Активности 

(кораци у 

реализацији) 

Време 

реализације 

Носиоци 

активности 

Критеријуми 

успешности 

Инструменти провере (извори 

доказа) 

Промоција 

пројектних 

активности 

  

Израда плана о 

промоцији 

пројектних 

активности 

Септембар Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Урађен и усвојен план Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва,  

Информисање 

ученика и 

запослених школе о 

пројектним 

активностима 

Током 

школске 

године 

Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Одржане 2-4 

презентације за све 

запослене и ученике 

 презентације, записник са састанка 

Тима за међупредметне 

компетенције и развој 

предузетништва, фотографије 

Обавештења за 

медије 

Током 

школске 

године 

Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Информисани медији 

о пројектним 

активностима путем 

сајта школе, 

друштвених мрежа и 

сл. 

Евиденција Тима за међупредметне 

компетенције и развој 

предузетништва,  записник са 

састанка Тима и већа 



Штампање брошура 

и постера о 

активностима и 

резултатима 

пројеката 

Током 

школске 

године 

Предметни 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета 

Иштампане брошуре 

и постери, подељени 

у локалној средини 

Записник са састанка Тима за 

међупредметне компетенције и 

развој предузетништва и већа, 

брошуре и постери 

Изложба 

пројектних радова 

Током 

школске 

године 

Директор, 

наставници, Тим, 

Стручно веће за 

машинску групу 

предмета, ученици 

Одржана изложба 

радова у школи 

Записник са састанка Тима за 

међупредметне  компетенције и 

развој предузетништва и већа, 

фотографије 

                                                     

  



Развојни циљеви:  

1. Замена столарије  

2. Израда фасаде  

3. Замена рачунарске опреме у кабинетима стручних предмета 

4. Уградња дигиталне огласне табле 

Развојни 

циљ 

Активност Носиоци 

активности 

Динамика Вредновање: 

1.Критеријуми 

успеха 

2.Инструменти 3.Носиоци 

активности 

4.Динамика 

Замена 

столарије  

Подношење 

захтева за 

одобрење 

новчаних 

средстава 

Прикупљање 

понуда за 

извођење радова и 

одабир извођача 

Директор 

Секретар 

Председник 

Школског одбора 

Представник 

Секретаријата за 

образовање и 

васпитање 

Извођачи радова 

У наредном 

периоду 

Добијена 

новчана средства 

за извођење 

радова. 

Изабран извођач. 

Столарија 

замењена 

Пријем 

завршних радова  

Директор 

Секретар 

Школски 

одбор 

По 

завршетку 

радова 

Израда 

фасаде 

Подношење 

захтева за 

одобрење 

новчаних 

средстава 

Прикупљање 

понуда за 

извођење радова и 

одабир извођача 

 

Директор 

Секретар 

Председник 

Школског одбора 

Представник 

Секретаријата за 

образовање и 

васпитање 

Извођачи радова 

У наредном 

периоду 

Добијена 

новчана средства 

за извођење 

радова. 

Изабран извођач. 

Фасада урађена 

Пријем 

завршних радова 

Директор 

Секретар 

Школски 

одбор 

По 

завршетку 

радова 

-Замена 

рачунарске 

опреме у 

кабинетима 

стручних 

предмета 

Подношење 

захтева за 

потребом 

рачунарске 

опреме 

 

Директор 

Секретар 

 

 

 

 

До краја 

2021. 

Године 

 

 

 

Опрељени 

кабинети  

савременом 

техником 

 

 

Пријем 

рачунарске 

опреме  

 

 

 

Директор 

Наставник 

задужен за 

одржавање 

рачунара 

 

Прво 

тромесечје 

2022. године 

 

  

 



 

 

-Уградња 

дигиталне 

огласне 

табле 

 

  

 

 

Набавка опреме 

 

 

Директор 

Шеф 

рачуноводства 

Школски одбор 

Наставници 

машинске групе 

предмета 

 

 

 

До краја 

2022. 

године 

 

 

Обезбеђена 

новчана средства 

Уграђена 

огласна табла 

 

 

Технички пријем 

завршних радова 

 

 

 

 

 

Директор 

Школски 

одбор 

 

 

До краја 

2022. године 

 

 

 

 



 . 

  

  

 

 
 

 

Мере унапређивања образовно-васпитног рада на основу анализе 

резултата ученика на матурском и завршном испиту 

 

 
У Машинској школи „Космај“  извођење матурског/завршног испита обавља се у 

зависности од образовних профила који постоје у школи. 

Без обзира на структуру полагања завршног/матурског испита, ученици на истом 

примењују и показују стечене стручне компетенције. Успешност која се остварује углавном 

је на истом новоу као успешност коју ученици постижу у току школовања, али извесних 

одступања, било позитивних, било негативних, свакако има. Управо из тог разлога, 

резултати испита морају бити узети у обзир при дефинисању мера унапређивања 

образовно-васпитног рада. Сходно томе, највећу улогу имају ментори који, заједно са 

својим ученицима бирају теме и проналазе најуспешније методе да би дошли до 

заједничког циља. Ученици треба да критички приступе проблему и да примене стечена 

знања из свог дотадашњег школовања. 

 

 

Редни 
број 

Мера Носиоци Време 

 
1. 

Оцењивање ученика засновано на 

тестовима који су припремљени по узору 

на тестове који се примењују на 

матурском/завршном испиту. 

 

Предметни 

наставници 

 

У току сваке наставне 

године 

 
2. 

 

Рад на повећању мотивације ученика у 

обављању практичне наставе, 

осмишљавању пројеката и изради истих, 

подстицање тимског рада  посебно код 

ученика у трогодишњим образовним 

профилима. 

      Наставници 

      практичне         

      наставе 

 

У току сваке наставне 

године 

 
3. 

 

Оцењивање ученика засновано на 

интегративној настави. 

 

Предметни 

наставници 

 

У току сваке наставне 

године 

 
4. 

Примена уједначеног критеријума 

оцењивања који одговара критеријуму 

дефинисаном при реализацији 

Матурског/завршног испита. 

 

Предметни 

наставници 

 

У току сваке наставне 

године 

 
 

 

 

 

 

 



 . 

  

  

 

Мере унапређивања сарадње са послодавцима у сектору коме припадају образовни профили 

средње стручне школе 

 

 

 

У складу са наставним плановима и програмима рада образовних профила који се образују у 

средњим стручним школама, неопходна је сарадња школе са послодавцима који припадају сектору 

односно подручју рада образовног профила. Сарадња се, након успостављања, мора неговати 

односно,унапређивати.  

 

 

 

  

Редн

и 

број 

Мера Носиоци Време 

 

 

1. 

 

Склапање уговора о реализацији 

практичне наставе, наставе у блоку и 

професионалне праксе. 

 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе 

Септембар сваке 

школске године у 

току планског 

периода 

 

 

2. 

 

Учешће у планирање уписа ученика у 

први разред. 

 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе 

Децембар сваке 

школске године у 

току планског 

периода 

 

 

3. 

Учествовање у реализацији 

завршног/матурског испита у 

свосјтву израде практичног рада 

 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе 

 

Јун сваке школске 

године у току 

планског периода 

 

 

4. 

 

Обавештавање послодаваца о 

активностима које се реализују у 

школи. 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе, 

Предметни 

наставници 

Периодично сваке 

школске године у 

току планског 

периода 

 

 

5. 

 

Позивање послодаваца да 

присуствују школским 

манифестацијама 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе, 

Предметни 

наставници 

Периодично сваке 

школске године у 

току планског 

периода 

 

 

6. 

 

Промоција успешне сарадње са 

послодавацима 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе, 

Предметни 

наставници 

Периодично сваке 

школске године у 

току планског 

периода 



 . 

  

  

 

 

 

7. 

Пружање финансијске и друге 

подршке при организацији такмичења 

и других манифестација у школи.  

 

 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе 

По потреби сваке 

школске године у 

току планског 

периода 

 

 

8. 

 

Стварање основе за развијање 

дуалног система образовања. 

 

Директор, 

Организатор 

практичне наставе 

 

Континуирано у току 

планског периода 

 

 

 

 

 

 

План рада са талентованим и надареним ученицима 

 

 

Талентованим и надареним ученицима сматрају се ученици који постижу изузетне резултате или 

показују интересовање за продубљивање знања из одређеног предмета. Такви ученици учествују на 

такмичењима из различитих области, као и на Регионалној смотри талената. Рад са талентованим и 

надареним ученицима врши се преко додатне наставе, с једне стране и уз сарадњу школе са 

Центром за таленте, са друге стране. 

У складу са тим, потребно је у току целе школске године вршити појачан рад у оквиру додатне 

наставе са надареном децом. 

Годишњи програм рада је приказан у табели. 

 

 

Активност Динамика Носилац 
Идентификација надарених 

ученика 

Септембар Предметни наставници који раде 

са талентованим и 

надареним ученицима 

Евидентирање и тестирање 

надарених ученика 

Октобар Предметни наставници који раде 

са талентованим и 

надареним ученицима 

Интензивнији додатни рад и 

припрема за такмичење 

Током школске године Предметни наставници који раде 

са талентованим и 

надареним ученицима 

Учешће на такмичењима Друго полугодиште Предметни наставници који раде 

са талентованим и 

надареним ученицима 

 

 

Поред годишњег програма рада, задаци и активности у вези са инклузивном наставом за надарене 

ученике (ИОП 3) дати су и у следећем табеларном приказу: 

  



 . 

  

  

 

 Инклузивна настава – за надарене ученике (ИОП 3): 

 

Задатак Активност Време 

реализације 

Носиоци 

активности 

Критеријуми 

за 

вредновање 

Мерила за 

вредновање 

Индивидуални 

рад са 

надареним 

ученицима 

• идентификовање 

ученика који су 

надарени 

• Израда 

педагошког 

профила ученика 

 

• Израда ИОП 3 

 

• Реализација 

ИОП-а 

 

• Анализа 

реализације ИОП-а 

 

• Сарадња са 

родитељима 

 

• Сарадња са 

стручним 

службама ван 

школе 

 

• Вредновање 

индивидуализоване 

наставе и 

индивидуалног 

образовног плана 

септембар/октобар 

 

 

октобар 

 

 

 

октобар 

 

током школске 

године 

 

током  школске 

године 

 

током школске 

године 

 

током школске 

године 

 

 

 

 

на 

класификационим 

периодима     

 

 

 

 

 

 

 

 

педагог Тим 

за инклузивно 

образовање 

школе, 

тимови за 

додатну 

подршку, 

одељенске 

старешине, 

наставници 

 

Задовољство 

ученика (и 

родитеља) 

вредновање 

ИОП-а 

 

 



 . 

  

  

 

 

Мере за унапређивање доступности одговарајућих облика подршке и разумних 

прилагођавања и квалитета образовања и васпитања за ученике којима је потребна 

додатна подршка 

 

Циљ додатне подршке у образовању и васпитању јесте постизање оптималног 

укључивања ученика у редован образовно-васпитни рад, осамостаљивање у 

вршњачком колективу и његово напредовање у образовању и припреме за свет 

рада. 

Ради остваривања додатне подршке у образовању и васпитању, школа остварује 

сарадњу са органима локалне самоуправе, као и другим организацијама, 

установама и институцијама на локалном и ширем нивоу. 

За ученике којима је потребна додатна подршка и квалитет у образовању и 

васпитању, школа ће предузети одговарајуће мере за унапређивање доступности 

одговарајућих облика и то: 

 За ученике који имају сметње у развоју и инвалидитета, школа обезбеђује 

отклањање физичких и комуникацијских препрека и зависно од потреба 

доноси индивидуални образовни план, у складу са Законом; 

 Укључивање родитеља, односно старатеља у процес оснаживања родитеља 

као битног фактора у унапређивању развоја и давању подршке својој деци; 

 Индивидуални појачан саветодавни рад са ученицима од стране педагога 

школе и одељењског старешине, који показују тешкоће у учењу изражене 

кроз  недовољан успех; 

 Школа пружа подршку ученицима који показују различите облике 

социјалне ускраћености и здравствених проблема; 

 У најбољем интересу ученика, школа према потребама ученика у циљу 

подршке остварује сарадњу са установама и институцијама у локалној 

заједници; 

 У циљу напредовања ученика у образовању и припреми за свет рада, школа 

организује ''реалне сусрете'', директни контакти ученика са привредним 

друштвима и послодавцима. 

 

 

Задаци и активности у вези са инклузивном наставом за ученике којима је потребна 

додатна подршка (ИОП 1 и ИОП 2 ) дати су у следећем табеларном приказу: 



 

 

 
 

Инклузивна настава – за ученике којима је потребна додатна подршка (ИОП 1 и ИОП 2) 

 

Задатак Активнос

т 

Време реализације 
Носиоци 

активности 
Критеријуми за 

вредновање 
Мерила за 

вредновање 

Индивидуални 

рад са 

ученицима 

којима је 

потребна 

додатна 

подршка 

 идентификовање ученика којима 

је потребна додатна подршка 

 

 Израда педагошког профила 

ученика којима је потребна 

додатна подршка 

 

 Прилагођавање наставног плана 

и програма ученицима којима је 

потребна додатна подршка 

(индивидуализација, 

индивидуални образовни план 

ИОП ) 

септембар/октобар 

. 

 

октобар 

 

 

током сваке школске 

године 

педагог 

Тим за 

инклузивно 

образовање 

школе, 

одељенске 

старешине, 

наставници 

Задовољство 

ученика (и 

родитеља) који 

имају тешкоће 

вредновање 

ИОП-а 

 
 Реализација ИОП-а 

 

 Анализа реализације ИОП-а 

 

 Сарадња са родитељима 

током сваке школске 

године 

свака три и шест 

месеци 

током сваке школске 

године 

   

 
 Сарадња са стручним службама 

ван школе 

током сваке школске 

године 

   

 
 вредновање индивидуализоване 

наставе и индивидуалног 

образовног плана 

на класификационим 

периодима  

 

   

 

 

 

 



 

 

 

 
Програм заштите од насиља, злостављања и занемаривања, као и јачања сарадње међу 

ученицима и родитељима, запосленима и ученицима, родитељима и запосленима 

 

    Образовно‐ васпитни систем је, по обухвату популације, један од највећих система у 

Републици Србији. У установама овог  система  налазе  се  готово  сву ученици  за  које  

треба, као основно, осигурати безбедне и оптималне услове за несметан боравак и рад, као 

и заштиту од свих облика насиља, злостављања и занемаривања. 

      У ту сврху Министарство просвете је сачинило Посебни протокол за заштиту деце и 

ученика од насиља, злостављања и занемаривања у образовно‐ васпитним установама. 

 

Општи циљ Посебног протокола 

 

     Унапређивање квалитета живота деце/ученика применом: 

   • мера превенције за стварање безбедне средине за живот и рад деце/ученика 

   • мера интервенције у ситуацијама када се јавља насиље, злостављање и занемаривање у 

установама. 

 

Основни принципи 

 

   • право на живот, опстанак и развој; 

   • најбољи интерес детета; 

   • недискриминација и 

   • учешће деце. 

 

   1– Превентивне активности укључују: 

  a. Анализа постојећег стања како би се правилно предузели и предвидели кораци у 

спречавању и смањивању насиља:  

  Анализу стања и увид у присутност насиља у Школи, односно, учесталост инцидентних 

ситуација и броја пријава насиља од стране ученика или наставника, заступљеност 

различитих врста насиља (психичко, физичко, економско насиље, социјално занемаривање-

искључивање детета или деце из групе), број повреда, сигурности школског објекта, 

дворшита школе . 

b. Информисање: наставника грађанског васпитања, верске наставе и одељењских 

старешина о новом Правилнику о протоколу поступања у установи у одговору на насиље, 

злостављање и занемаривање као и Протоколу за заштиту деце и ученика од насиља, 

занемаривања у образовно васпитним установама, како би се овом темом и темом 

насилног понашања бавили на часовима грађанског васпитања, верске наставе и часовима 

одељењске заједнице, 

- Ученици ће држати радионице, вршњачке едукације у свим одељењима са тематиком 

насиља, 

-појачавање дежурства наставника, односно, повећање броја дежурних наставника са двa 

наставника на четири наставника, као и одговорнији однос дежурних ученика 

- адекватно осветљење у ходницима и дворишту школе, 



 

 

 

- заступљеност ове тематике на родитељским састанцима, Савету родитеља, Ученичком 

парламенту, Школском одбору (представљање Протокола за заштиту деце и ученика од 

насиља, занемаривања у образовно васпитним установама, представљање Програма 

заштите деце и ученика од насиља који је донела наша школа) 

- организовање изложби о безбедности ученика на огласној табли Школе, излагање плаката 

који дају информације о насилном понашању (шта све чини насиље (физичко, психичко), 

који је циљ насиља, како насиље утиче на личност шта није насиље) 

- стручно усавршавање запослених ради унапређивања компетенција за превентивни рад. 

 

 

2-Интервентне активности укључују: 

 

-ПРОЦЕНА СТЕПЕНА ОПАСНОСТИ ПРЕ ИНТЕРВЕНТНИХ АКТИВНОСТИ 

 

Сагледавање да ли постоји опасност и ризик у случају да се интервенише на планирани начин 

и у планираном року (начин и рок одређује Тим за заштиту ученика од насиља) те на 

основу процене израда резервног плана активности. 

 

- ИДЕНТИФИКОВАЊЕ НАСИЉА: 

 

1. Да ли се дешава насиље или постоји сумња (ово се односи на ситуације у школи али и у 

породици ученика) а сумњамо у случајевима када приметимо промену у понашању 

ученика, пријавом родитеља да је у породици нестабилна ситуација, приметне повреде на 

ученику које најчешће примећују наставници физичког васпитања, одељењске старешине, 

ученици и помоћно особље. 

2. Која врста насиља је у питању (физичко насиље, психичко насиље...) 

3. Ко је уочио настанак насилне ситуације, 

4. Где се дешава, 

5. Ко су учесници, 

6. Облик и интензитет насиља, 

7. Поступци прекида насилне ситуације (може да се одвија у три корака): 

 

• Смиривање ситуације на лицу неста, од стране наставника или помоћног особља које је 

уочило насилну сутуацију и удаљавање учесника у канцеларију педагога Школе 

• Обавештавање одговорних особа (одељенског старешине ученика учесника насилне 

ситуације, родитеља-старатеља) 

• Укључивање МУП 

 

- ПРОЦЕНА СТЕПЕНА ОПАСНОСТИ НАКОН ИНТЕРВЕНТНЕ АКТИВНОСТИ 

 

Сагледавање да ли постоји опасност и ризик за настављање насилних ситуација, проценa 

контекста и породичне културе учесника насилне ситуације, понашање ученика учесника 

насилне ситуације у контакту са представницима институција, стручњака, безбедност 

''жртава'' 



 

 

 

 

- ПЛАНИРАНЕ МЕРЕ ЗАШТИТЕ: 

 

1. Праћење и надзор над понашањем ученика од стране Тима за заштиту ученика од насиља 

2. Интензивнија сарадња Тима за заштиту ученика од насиља са родитељима ученика, 

односно, старатељима, односно, особама које се брину о ученицима. 

3. Уколико се насиље дешава над запосленима у школи, односно, наставницима, делујемо на 

оснаживање личности запосленог и овладавањем техника боље и ефикасније 

комуникације са насилником (овде мислимо на најчешће психичко насиље али и теже 

облике насиља) 

4. Ако постији сумња де је у питању тежи облик насиља, укључујемо друге институције 

(МУП, Центар за социјални рад, Здравствене службе) 

 

  

СВАКА ОСОБА КОЈА ИМА САЗНАЊЕ О НАСИЉУ, ЗЛОСТАВЉАЊУ ИЛИ 

ЗАНЕМАРИВАЊУ ЈЕ ОБАВЕЗНА ДА РЕАГУЈЕ!!! 

 

- ПРАЋЕЊЕ ЕФЕКАТА ПРЕДУЗЕТИХ МЕРА укључује: 

 

1. Надзор, саветодавни рад, разговори са учеником, родитељима са захтевом да утичу на 

понашање ученика као и само праћење понашања ученика у Школи од стране предметних 

наставника, одељењских старешина, педагога Школе, Тима за заштиту ученика од 

насиља. Овим планирамо да обезбедимо реинтеграцију свих учесника насиља у заједницу 

и обезбеђивање безбедног и квалитетног живота у установи. Реинтеграција ће зависити од 

фактора као што су: врста и тежина насилног чина, последице насиља, број учесника и сл. 

2. Сарадња са МУП-ом и Центром за социјални рад 

3. Планирање новог циклуса Програма заштите од насиља. 

 

 – ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 

1. Евиденција и документација се води одмах након пријаве насилне ситуације по протоколу 

за евиденцију насилног понашања који је прилагођен потребама Школе а који прилажемо 

у Програму заштите ученика од насиља. 

2. Одељењске старешине ће водити документацију о случајевима насиља који ће се налазити 

у досијејима ученика. 

 

  Програм заштите од дискриминације 

 

      У складу са Општим циљевима Посебног протокола у установи у одговору на 

дискриминацију и Правилника о поступању установе у случају сумње или утврђеног 

дискриминаторног понашања и вређања угледа, части или достојанства личности 

дефинисани су специфични циљеви у превенцији ради унапређивања квалитета живота 

ученика, примене мера превенције за стварање безбедне средине за живот и рад ученика 

на принципу једнаких могућности, кроз једнакост и доступност права на образовање и 



 

 

 

васпитање, без дискриминације: 

     У свакодневном животу и раду школа остварује пуну посвећеност и нулту толеранцију на 

све облике и врсте дискриминације, насиља, злостављања и занемаривања. 

 

     Сви запослени у школи, ученици и родитељи развијају и подижу на виши ниво свести 

препознавање, правовремено и адекватно реаговање и  спречавање и сузбијање свих 

облика дискриминаторног понашања и вређања угледа, части или достојанства личности. 

 

     Сви запослени својим радом и личним понашањем и ставом утичу, помажу и обезбеђују 

ненасилно, недискриминаторно, подстицајно, инклузивно и безбедно образовно окружење 

и не подстичу, и не доприносе вршењу дискриминације и вређања угледа, части или 

достојанства личности. 

 

      Наставници, стручни сарадници и одељењске старешине у раду са ученицима доприносе 

стицању знања, вештина и формирању ставова који помажу превазилажење стереотипа и 

предрасуда, повећање осетљивости на повреде осећања других лица и група по неком од 

заштићених личних својстава, утичу на промену понашања, развијању толеранције, 

прихватања и уважавања различитости и конструктивног превазилажења сукоба. 

 

     Ученици уважавају и поштују личност и национални, верски и све друге аспекте 

идентитета ученика, родитеља, запослених и трећих лица, поштују правила школе која се 

односе на забрану дискриминације и дискриминаторног понашања и принципа једнаких 

могућности и својим понашањем не подстичу и не доприносе вршењу дискриминације и 

вређања угледа, части или достојанства личности. 

      Циљ сарадње са институцијама (МУП, Центар за социјални рад, Здравствена служба) је 

стручна помоћ, подршка и сарадња у решавању проблема. 

      Програм заштите од насиља, злостављања и занемаривања као и јачање сарадње између 

ученика и родитеља са свима запосленима у школи има као општи циљ да наша школа 

буде безбедно и подстицајно место чиме се остварује право сваког детета да буде 

заштићено од свих облика насиља. 

 



  

  

 

 

 

Мере превенције осипања броја ученика 

 

Подаци матичне службе показују да број ученика из године у годину опада. Треба 

истаћи и да сам назив Машинска школа ученицима не звучи примамљиво. 

Посебно је мало интересовање за трогодишње образовне профиле. Из тог разлога 

пред школу се поставља велики изазов да привуче довољан број ученика али и да 

спречи осипање броја ученика који похађају школу. 

Према евиденцији школе, највећи број ученика напушта школу због слабог 

успеха, великог броја неоправданих изостанака и одустајања од даљег школовања 

(услед смањене мотивације ученика, лоших материјалних услова, лоших односа у 

породици и сл.) те због других личних разлога. 

Превентивно деловање на осипање броја ученика императив је школе у наредном 

периоду. 

 

Мере превенције су приказане у табели. 

 

Активност Динамика Носилац 

Обезбеђивање пријатне и подстицајне 

атмосфере за рад и учење 

 

током школске године 

директор, педагог, 

одељењске старешине, 

наставници 

Идентификација ученика лошег 

материјалног стања 
септембар, октобар одељењске старешине 

Идентификација ученика који припадају 

осетљивим групама 

 

септембар, октобар 
одељењске старешине, 

педагог 

Успостављање сарадње са институцијама и 

предузећима која могу да помогну 

идентификованим ученицима 

 

током школске године 
директор, педагог, 

одељењске старешине 

Спровођење различитих акција пружања 

помоћи ученицима (нпр. прикупљање 

уџбеника, гардеробе итд.) 

 

током школске године 
директор, педагог, 

одељењске старешине 

Организовање заједничких активности 

ученика (одлазак у биоскоп, спортске 

манифестације, посета сајмовима технике, 

образовања и сл.) 

 

током школске године 

педагог, одељењске 

старешине, ученички 

парламент 

Континуирана подршка ученицима 

приликом суочавања са школским и 

животним проблемима 

 

током школске године 
одељењске старешине, 

наставници, педагог 

Стална сарадња са родитељима/законским 

заступницима ученика 
 

током школске године 

 

одељењске старешине 



  

  

 

 

 

Друге мере усмерене на достизање циљева образовања и васпитања које 

превазилазе садржај појединих наставних предмета 

 

Ради јачања образовно-васпитне делатности школе, подстицања индивидуалних склоности 

и интересовања, правилног коришћења слободног времена, као и ради богаћења 

друштвеног живота и разоноде ученика, развијања и неговања другарства и пријатељства, 

школа реализује слободне активности и као мере усмерене на достизање циљева 

образовања и васпитања кроз: 

   1.Сарадњу са установама и институцијама у локалној средини као што су: Црвени крст,        

   Локална самоуправа, Дом културе, Градска библиотека, Основним и Средњим школама у  

   нашој општини и општинама у околини.  

   2. Организовање излета као и екскурзија  

   3. Посете Сајму књига, Сајму запошљавања, Сајму технике и научних достигнућа,  

       Пољопривредном сајму у Новом Саду. 

   4. Учествовање у предавањима, радионицама и трибинама како у школи тако и у граду,    

       учествовање на Сајму образовања 

   5. Оснаживање рада Парламента ученика у реализацији идеја и предлога, 

   6. Учествовање у свим хуманитарним акцијама. 

   7. Учествовање у радним акцијама које спроводи локална самоуправа, 

   8. Организовање школских приредби и културних и спортских манифестација у школи и у   

        граду. 

   9. Обележавање светских дана и важних догађаја и датума – различитим манифестацијама. 

 10. Узимање учешћа у медијима и активностима везаним за презентовање школе. 

 11. Учествовање у секцијама чије се активности реализују у школи. 



  

  

 

 

 
 

План припреме за испите којима се завршава одређени ниво и врста образовања 

(матурски, завршни испити и др.) 

 

Припреме за полагање матурских и завршних испита спроводе се у складу са Законом о 

средњем образовању и васпитању, Правилнику о полагању матурског и завршног испита, 

као и приручником о полагању матурског, односно завршног испита за одређени образовни 

профил. 

 

 

 

Активност 
Носиоци 

активности Динамика Извори доказа 

Упознавање ученика завршних 

разреда са Правилником о 

полагању матурског, односно, 

завршног 

испита 

Одељењске 

старешине и 

наставници који 

учествују у 

спровођењу 

матурског и 

завршног испита 

 

I полугодиште 
Евиденција у 

дневнику образовно 

васпитног рада 

 

Упознавање родитеља на 

родитељским састанцима са 

Правилником о матурском, 

односно завршном испиту 

Одељењски 

старешина и 

наставници који 

учествују у  

спровођењу 

матурског и 

завршног испита 

 

 

I полугодиште 

 

Записник са 

родитељског састанка 

Упознавање Савета родитеља са 

концептом матурског и завршног 

испита 

 

Директор 

 

II полугодиште 
Записник са седнице 

Савета родитеља 

Формирање Испитнe комисије за 

спровођење матурског, односно 

завршног испита 

Наставничко 

веће 

Април-Мај 

текуће 

школске 

године 

Записник са седнице 

Наставничког већа 

Одређивање ментора за припрему 

ученика за матурски, 

односно завршни испит 

 

Директор 
Фебруар-март 

текуће школске 

године 

 

Решење директора 

Израда и објављивање распореда 

припремне наставе за матурски, 

односно завршни 

испит 

 

Директор 

 

Април текуће 

године 

 

Распоред припремне 

наставе 

Реализација припремне наставе   

Ментори 
Април-мај 

текуће године 

Књига евиденције 

осталих облика обрз. 

васп. рада 



  

  

 

 

Одређивање  лица задуженог за 

преузимање и умножавање теста 

(стручна матура) 

 

Директор 
Мај текуће 

године 

 

Решење директора 

 

Обезбеђивање материјалних и 

техничких услова за спровођење 

матурског, односно, завршног 

испита 

Директор, лице 

задужено за 

одржавање 

рачунара, 

администрација 

школе 

 

 

Почетак јуна 

 

Сви услови су 

испуњени за полагање 

матурског и завршног 

испита 



 . 

    

 

 

 

 

 

 

План стручног усавршавања наставника, директора, стручних 

сарадника и других запослених у школи 

 

Професионални развој је сложен процес који подразумева стално развијање 

компетенција запослених ради квалитетнијег обављања посла и унапређивања 

развоја деце и ученика и нивоа постигнућа ученика. У школи функционише Тим 

за професионални развој који прати и анализира професионални развој 

запослених. Континуриано стручно усавршавање остварује се кроз различите 

облике стручног усавршавања како екстерног тако и интерног карактера. 

У циљу израде плана стручног усавршавања Тим је урадио анализу у складу са 

Стандардима компетенција за професију наставника, и то на основу самопроцене 

јаких страна и слабости наставника у вези са професионалним компетенцијама, на 

основу анализе спроведеног стручног усавршавања у школи те на основу 

резултата екстерног вредновања и самовредовања који су реализовани у 

претходном периоду. Приликом израде плана стручног усавршавања су узете у 

обзир и мере наведене у развојном плану а у циљу унапређењa приоритетних 

области. 

 

 

План стручног усавршавања дат је у следећем табеларном приказу: 

 

 

Развојни 

период 

Области 

компетенција 

 

Области приоритета 

 

 

 

 

 2021/2022.г.- 

 

 2024/2025.г. 

 

  К1 – Компетенције за   

  уже стручну област 

 

 

П1- унапређивање дигиталних компетенција ученика и 

наставника и употреба инфорамационо- 

комуникационих технологија у реализацији образовно- 

васпитног процеса 

 П2 – методика рада са децом/ученицима којима је 

потребна додатна образовна подршка (рад са децом из 

осетљивих група, децом са сметњама у развоју, 

мигрантима...) 

П3 – унапређивање компетенција наставника у области 

планирања и реализације наставе оријентисане на 

исходе (подизање нивоа методичких знања релевантних 

за циљеве и исходе предмета/области) 

 П4 – јачање васпитне улоге образовно-васпитне 

установе кроз развијање програма превенције насиља, 

дискриминације, злостављања и занемаривања 

 



 . 

    

 

 

 

 

 

 

 

   2021/2022.г.-  

    

   2024/2025.г. 

 

 

  К2- Компетенције за 

  поучавање и учење 

 

П1- унапређивање дигиталних компетенција ученика и 

наставника и употреба инфорамационо- 

комуникационих технологија у реализацији образовно- 

васпитног процеса  

П2 – методика рада са децом/ученицима којима је 

потребна додатна образовна подршка (рад са децом из 

осетљивих група, децом са сметњама у развоју, 

мигрантима...) 

 П3 – унапређивање компетенција наставника у области 

планирања и реализације наставе оријентисане на 

исходе (подизање нивоа методичких знања релевантних 

за циљеве и исходе предмета/области) 

 П4 – јачање васпитне улоге образовно-васпитне 

установе кроз развијање програма превенције насиља, 

дискриминације, злостављања и занемаривања 

   2021/2022.г.-   

   2024/2025.г. 

 

К3 - Компетенције за 

подршку развоја 

личности ученика 

П1- унапређивање дигиталних компетенција ученика и 

наставника и употреба инфорамационо- 

комуникационих технологија у реализацији образовно- 

васпитног процеса 

 П2 – методика рада са децом/ученицима којима је 

потребна додатна образовна подршка (рад са децом из 

осетљивих група, децом са сметњама у развоју, 

мигрантима...) 

 П3 – унапређивање компетенција наставника у 

области планирања и реализације наставе оријентисане 

на исходе (подизање нивоа методичких знања 

релевантних за циљеве и исходе предмета/области) 

 П4 – јачање васпитне улоге образовно-васпитне 

установе кроз развијање програма превенције насиља, 

дискриминације, злостављања и занемаривања 



 . 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021/2022.г.-   

  2024/2025.г. 

 

 К4 - Компетенције за   

 комуникацију и   

 сарадњу 

 

П1- унапређивање дигиталних компетенција ученика и 

наставника и употреба инфорамационо- 

комуникационих технологија у реализацији образовно- 

васпитног процеса  

П2 – методика рада са децом/ученицима којима је 

потребна додатна образовна подршка (рад са децом из 

осетљивих група, децом са сметњама у развоју, 

мигрантима...)  

П3 – унапређивање компетенција наставника у области 

планирања и реализације наставе оријентисане на 

исходе (подизање нивоа методичких знања релевантних 

за циљеве и исходе предмета/области) 

 

П4 – јачање васпитне улоге образовно-васпитне 

установе кроз развијање програма превенције насиља, 

дискриминације, злостављања и занемаривања 

 

 

 

 

Конкретни облици стручног усавршавања ће бити усклађени са приоритетима у 

остваривању образовно - васпитног рада који су одређени развојним планом. 

Разрада врсте и облика стручног усавршавања ће бити одређена акционим планом 

и годишњим планом рада школе а у складу са понудом екстерних облика 

стручног усавршавња и могућностима и расположивим ресурсима школе. При 

томе, континуирано током развојног периода треба подстицати интерно стручно 

усавршавање а пре свега размену искустава и пренос знања између наставника 

како на нивоу стручних већа тако и на нивоу наставничког већа.



  

  

 

 

 

План напредовања и стицања звања наставника, стручних 

сарадника и васпитача 

 

Према Правилнику о сталном стручном усавршавању и напредовању у стицању 

звања наставника, васпитача и стручних сарадника, дати су услови које 

наставнник или стручни сарадник треба да испуни да би могао да стекне одређено 

звање. „педагошки саветник“. 

Према Правилнику школа може покренути поступак за стицање звања 

„педагошки саветник“ за 15 % од укупног броја запослених за шта постоје услови. 

    Наставницима и стручним сарадницима је послат правилник о сталном стручном  

    усавршавању и напредовању у стицању звања наставника, васпитача и стручних 

сарадника. 

    У табели је дат приказ активности које треба спровести: 

 

 

Активност Носилац 
Временска 

динамика 
Извори доказа 

Информисање наставника о 

поступку стицања звања и 

подстицање на укључивање у 

ову процедуру 

 

Тим за 

професионални 

развој 

Август/септембар  
 

Записник са 

Наставничког већа 

Пријављивање 

заинтересованих наставника 

подношењем захтева 

 

Наставник, 

педагог, 

директор 

Током школске 

године а најкасније 

четири месеца пре 

краја другог 

полугодишта 

 

Поднет захтев 

установи 

 

Израда плана активности у 

вези са напредовањем и 

стицањем звања 

 

Наставник, 

педагог, 

директор 

 

Након подношења 

захтева 

 

 

План активности 

 

 

 

Спровођење поступка 

Наставник, 

педагог, директор 

и други органи 

унутар школе и 

ван школе, према 

потреби 

 

 

Након утврђеног 

плана 

 

 

Документација и 

евиденција 

 

 

 

 



  

  

 

 

План укључивања родитеља, односно другог законског 

заступника у рад школе 

 

Школа подстиче и негује партнерски однос са родитељима, односно другим 

законским заступницима ученика, заснован на принципима међусобног разумевања, 

поштовања и поверења. 

Помоћ и подршка родитеља и других законских заступника су потребни и корисни у 

различитим сегментима остваривања циљева и задатака школе. Управо због тога 

неопходна је стална сарадња школе и родитеља. У овој сарадњи посебне задатке и 

улогу имају одељењске старешине, педагог и директор школе. Та сарадња се 

остварује кроз следеће облике: 

 

Пружање помоћи родитељима или другим законским заступницима у 

остваривању васпитне функције породице 

 

Одељењски старешина у већини случаја, први успоставља контакт са родитељима или 

другим законским заступницима ученика а исто тако и педагог школе, што има за циљ 

да створи предуслове за што ближе и чешће контакте и отворенију сарадњу. 

У тим контактима прикупљају се подаци о карактеристикама биофизиолошког, 

интелектуалног, емоционалног и социјалног развоја ученика, сазнања о 

интересовањима и потребама ученика и породичним приликама и условима за рад код 

куће. 

Сарадња са родитељима или другим законским заступницима одвија се кроз следеће 

активности: 

 Родитељски састанци: планирају се на почетку школске године а 

реализују након сваког класификационог периода и по потреби. На састанцима се 

родитељи или други законски заступници детаљно информишу о успеху своје деце и 

о целокупном животу и раду школе; 

 Групни разговори: организују се према потреби у вези са актуелним 

проблемима. У оваквим разговорима поред одељењских старешина, у зависности од 

потребе, могу учествовати предметни наставници, педагог и директор школе; 

 Индивидуални разговори: остварују се најчешће по самосталном доласку 

родитеља или другог законског заступника код одељењског старешине, педагога или 

директора школе и такође по позиву одељењског старешине и педагога школе. 

Оваква врста сарадње је нарочито значајна код ученика који имају проблема било у 

школском напредовању, било у понашању или емоционалном стању. 

 

Укључивање родитеља или других законских заступника у живот и рад 

школе 

 

Родитељи или други законски заступници су на састанцима упознати од стране 

одељењских старешина о свим Правилницима по којима се одвија образовно-

васпитни рад у школи. Постоје различите могућности за укључивање родитеља у рад 

школе, и то: 

 Учешће родитеља у активностима Савета родитеља – могућност родитеља 



  

  

 

 

у давању мишљења, сугестија, предлога, сагласности и доношењу одлука о свим 

битним питањима везаним за живот и рад школе; 

 Учешће родитеља у унапређењу стандарда образовно-васпитног рада; 

 Учешће родитеља у раду школских тимова; 

 Учешће родитеља у процесу самовредновања школе; 

 Учешће у остваривању друштвенокорисног рада; 

 Подршка, помоћ и сарадња са родитељима или другим 

законским  заступницима чија деца раде према измењеном програму 

ИОП-у2; 

 

Сваким укључивањем родитеља или других законских заступника у живот и рад 

школе постиже се унапређивање квалитета образовања и васпитања као и 

обезбеђивања свеобухватности и трајности образовно-васпитних утицаја. 



  

 

 

 
 

План сарадње са другим школама, привредним друштвима и другим органима и 

организацијама од значаја за рад школе 

 

 
 
 

Социјални партнери План активности Носиоци активности Време реализације 

Школе у оквиру Заједнице 

стручних школа из области 

машинства 

-предлози за измене наставних 

планова и програма образованих 

профила  

 

-израда плана окружних и 

републичких такмичења 

-директори школа 

-управни одбор Заједнице 

-директори школа 

-управни одбор 

-скупштина Заједнице 

до 30.јуна сваке школске 

године 

 

децембар сваке школске 

године 

 
-реализација окружних и републичких 

такмичења 

-ученици и наставници школа 

удружених у заједницу 

март – мај сваке школске 

године 

    

  Средње школе у Сопоту и 

   околини 

-решавање питања технолошких 

вишкова 

-директори средњих школа 

-наставници који су на листи 

технолошких вишкова 

до 15.августа сваке школске 

године 

  
 

 

   

 
 

 

 

 

Основне школе у општини 

Сопот и суседним 

општинама 

-промоција школе и образовних 

профила 

-учешће на сајму професионалне 

оријентације 

-задужени наставници за презентацију 

и културну делатност школе и 

представници основних школа 

- задужени наставници за презентацију 

и културну 

делатност школе, НСЗ , ученици и 

наставници основних школа 

Фебруар,март,април,мај 

сваке школске године 

 

март – април сваке школске 

године 

Високошколске установе у 

Београду 

промоција високошколских установа  

 

-представници високошколских 

установа, педагог школе 

Друго полугодиште сваке 

школске године 



  

  

 

  

 

   Привредна субјеки у  

  Сопоту и околини  

    

организација и реализација практичне 

наставе и наставе у блоку и 

професионалне праксе 

-представници привредних 

друштава  

-организатор практичне наставе 

школе 

-предметни наставници 

 Током школске године 

Организације културе: 

-Општинска библиотека 

Сопот 

-Центар за културу 

 

-реализација заједничких културних 

активности 

-реализација културне активности 

школе 

-представници школе, задужени 

наставници за презентацију и 

културну делатност школе 

-представници институција 

у току сваке школске 

године 

 

Дом здравља Сопот 

-организација систематских прегледа 

ученика  

-предавања за ученике и запослене 

-лекари Дома здравља Сопот 

-представници школе 

периодично у току сваке 

године 

 

МУП Сопот  

-учешће представниика полицијске 

станице Сопот  у спровођењу 

превентивних мера за безбедност ученика 

-провера испуњености услова за 

реализацију екскурзије 

-представници МУП Сопот и 

представници школе 

 

-представници саобраћајне 

полиције Сопот, директор школе и 

вођа пута  

у току сваке школске 

године 

 

при одласку на ексурзију 

Локална самоуправа 
промоција школских активности 

промоција образовних профила 

израда пројеката 

 

- задужени наставници за 

презентацију и културну делатност 

школе 

-представници Локалне самоуправе 

-директор школе 

у току сваке школске 

године 



  

  

 

  

 

План евалуације Развојног плана по кључним областима 

 

 

Постављене циљеве и задатке Стручни актив за развојно планирање пратиће у континуитету током целокупног периода за који је 

предвиђен. 

Евалуација приоритетних области ће се вршити од стране Стручног актива за развојно планирање и Тима за самовредновање и других 

тимова школе, према потребама. 

Стручни актив за развојно планирање ће током и на крају школске године анализирати инструменте евалуације о реализованим 

активностима током школске године. 

Тим за самовредновање ће у складу са планираном динамиком одредити које кључне области ће анализирати у току одређене школске 

године и резултати анализе ће бити показатељ успеха за одређену кључну област квалитета. 
 

 

 

Област 

квалитета 

 

Развојни циљеви 

 

Задаци 
Инструменти 

евалуације 

 

 

 

 

Програмирање, 

планирање и 

извештавање 

 

 

 

1. Унапређење 

квалитета рада школе 

кроз ефикасније 

програмирање, 

планирање и 

извештавање 

1.1. Планирање рада органа, тела и тимова је у функцији 
ефективног и ефикасног рада у школи 

 

 

Извештаји, 

записници, 

упитници, 

евиденција, 

документација и 

др. 

1.2. У оперативним-акционим плановима органа, тела, 

тимова стручних сарадника конкретизовани су циљеви из 

развојног плана и школског програма и уважене су актуелне 

потребе школе. 

1.3. Оперативно планирање органа, тела и тимова 
предвиђа активности механизме за праћење рада и 
извештавање током школске године 
1.4. Годишњи извештај садржи релевантне информације о 
раду школе и усклађен је са садржајем годишњег плана 
рада 

1.5. У планирању слободних активности уважавају се 

резултати испитивања интересовања ученика 

 



  

  

 

  

 

 

Област 

квалитета 

 

Развојни циљеви 

 

Задаци 
Инструменти 

евалуације 

 

 

Настава и 

учење 

 

 

 

1. Примена 

диференциране наставе 

1.1. Наставник прилагођава начин рада и материјал 
карактеристикама сваког ученика 

Писане припреме за 

час, евиденција о 

педагошко- 

инструктивном 

раду, извештаји, 

уверења о 

посећеним 

семинарима и др. 

1.2. Наставник посвећује време и пажњу сваком ученику у 

складу са његовим образовним и васпитним потребама 

 

 

Настава и 

учење 

 

 

2. Поступци 

вредновања су у 

функцији даљег учења 

2.1. Израда образаца за формативно оцењивање на нивоу школе  

Писане припреме за 

час, евиденција о 

педагошко- 

инструктивном 

раду, извештаји, 

портфолио ученика, 

анкете и др. 

2.2. Редовна повратна информација ученицима 

2.3.Успешно структуирање и повезивање делова часа / 
успешно спровођење обуке у оквиру занимања/профила 

2.4.Поступно постављање питања/задатака/захтева различитог 

нивоа сложености 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Област 

квалитета 

 

Развојни циљеви 

 

Задаци 
Инструменти 

евалуације 

 

 

Образовна 

постигнућа 

ученика 

 

 

 

1. Континуирано 

доприношење бољим 

образовним 

постигнућима ученика 

1.1. Остваривање постигнућа код ученика којима је потребна 

додатна образовна подршка у складу са индивидуалним циљевима 

учења односно прилагођеним образовним стандардима 

Педагошка 

евиденција, књига 

евиденције осталих 

облика образовно- 

васпитног рада, 

распореди, 

извештаји и др. 

1.2. Укључивање ученика у допунску наставу у складу са 

њиховим потребама 

1.3. Реализација квалитетног програма припреме ученика за 

матурски и завршни испит 



  

   

 

 

Област 

квалитета 

 

Развојни циљеви 

 

Задаци 
Инструменти 

евалуације 

 

 

Подршка 

ученицима 

 

 

 

1.  Пружање 

свеобухватне  подршке 

ученицима 

1.1. Евидентирање ученика којима је потребна додатна 
подршка у учењу 

Евиденција са ЧОС-

а, евиденција 

педагога, 

наставника, 

одељењских 

старешина, 

библиотекара, 

припрема за 

радионицу, 

записници и др. 

1.2.  Радионице и предавања за ученике о стиловима и 

техникама учења, разумевању прочитаног и сл. 

1.3. Израда плана за унапређење успеха ученика на основу 

анализе успеха на крају првог полугодишта 

1.4. Појачана сарадња са родитељима ученика који постижу 

слабији успех 

1.5. Саветодавни рад са ученицима који постижу слабије 

резултате у учењу 

1.6. Истарживање о узроцима неуспеха 

 

 

Подршка 

ученицима 

 

 

2.  Подстицање личног, 

професионалног и 

социјалног развоја 

личности ученика 

2.1.  На основу резултата анкете са ученицима, кадрвских 

могућности и услова рада у школи организовати разноврсну 

понуду ваннаставних активности 

 

Годишњи план рада 

школе, евиденција о 

педагошко- 

инструктивном 

раду, извештаји, 

фотографије, анкете 

и др. 

2.2.  Израда плана транзиције-ка високом образовању и свету рада 

2.3. Развијање социјалних вештина код ученика кроз радионице, 
предавања, паное... 

2.4. Сарадња са институцијама на развијању здравих стилова 

живота 

 Подршка    

ученицима 

3. Пружање подршке 

ученицима из осетљивих 

група и промовисање 

ученика са бољим 

постигнућима 

3.1.  Израда плана за унапређење инклузивности школе  Увид у записнике, 

планове, анкете и др. 
3.2.  Превенција раног напуштања школе, процена ризика и 
појачан васпитни рад са ученицима 
3.3.  Сарадња са ЦСР, Центром за хранитељство и сл, 
ромским организацијама 
3.4.  Промовисање и награђивање успешних ученика, 
ученика такмичара, представника школе и сл. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Евалуација осталих области развојног плана биће реализована према законским прописима, на крају сваке школске године 

или на крају петогодишњег развојног периода у зависности од области. 

Област 

квалитета 

 

Развојни циљеви 

 

Задаци 
Инструменти 

евалуације 

 

 

Етос 

 

 

 

1. Промоција и подршка 

резултата ученика и 

наставника 

1.1. Постигнућа ученика, групе или одељења и наставника 
се јавно истичу и промовишу као лични успех и успех школе 

Записници, анализе, 

извештаји и др. 

1.2. Укључивање ученика са сметњама у развоју и 

инвалидитетом у различите активности школе 

 

 

Етос 

 

 

2. Побољшање 

безбедности ученика и 

наставника 

2.1 Функционисање система заштите од насиља  

Записници, анализе, 

извештаји и др. 2.2. Функционисање мреже за решавање проблема насиља у складу 

са Протоколом о заштити деце од насиља, злостављања, 

занемаривања у образовно-васпитним установама 

Област 

квалитета 

 

Развојни циљеви 

 

Задаци 
Инструменти 

евалуације 

 

Организација 

рада школе, 

управљање 

људским и 

материјалним 

ресурсима 

 

1. Развијање 

иницијативе и 

предузетничког духа 

код ученика у школи као 

креативној „радионици'' 

1.1. Развијање предузетничког духа код ученика Упитници, 

извештаји, 

записници, пројекти 

и др. 1.2. Укључивање ученика и наставника у израду школских 

пројеката 

1.3. Презентовање успешних пројектних активности школе 


